
• 

RECENZE 

Marie Vágnerová: Psychopatolog ie 

pro pomáhající profese 

porta/. Praha 1999 448 s. 

t.Jlu- r;Átilulrm • \ ,u,ab1hta a patologu~ 

Liit.,ié p,1·clul) • JC určťna pro studuJici 

8 praro,11il, pomá.~aJÍrilh p~~csí. Jt•. 

rozděh•na do 4 , i\1:--1C'h celku: ZalJadn1 

oLruh} obecné p~ychopatolo~1c, 

~,tholo~1cká problrrnaul.a nemocn,-ch 

a ~ra\"Olllť' postlŽf'ných. \ \brané dttšť\11í 

a b( b11,1orální poruch) a Psvt I oloc1cká 

prohlrrna1ila ,oc1álnf 1,,11,ilog1e. 

Pn1ú t;i~1 (Z.il.ladní olnt h} obecné 

p,~'ťhopa1oloS1e) podává kromě pojeli nonny 

s me<hani~111ů ,-ariabilit, lidské psychikv 

1.&ké prehlrd 7..áLladJúch poruch Jednotli,-ých 

1iu,ť\11frb funk< 1. Kapitol la 

0 psyrholog1ckťm 
\')"Šetření obsahuje také 

od~ta,t.'<'. Jak sd~lll IJ1ento,1 \"'VsledeL 

• • 
"'ŠťlTt' li I. 

· On1ha řas1 (Psycholo~icl.:á problematika 

uemocn, ch a zdrd, otn~ postiiem-ch) '-C 

7~b,,.i ,ehru 1nstrukl!Yně '-Orialn1m 

"-d1amem nemoci Osobně e mi 10.nla 

,tručná Lap11ola o psyrholog1cké 

prohh·n1aocl' n~k1t·11·ch neurologicl..-ých 

ont1noťt1ěních. Pod
robně Jť takc probírána 

problrmaub.a zdravotně posu.ie
nSťh. 

1er-Jpie. Cenné jť I ka1amne.\iUťké sledování 

celkcn12161ttte11ých dvoJic. dle kterého byla 

lé&a bczprostfťdnč úspě
šná v 8 t % 

a k.ltamne:.Lick') bvlo 7.lepšení potvrzeno 

u 49 t pHpadú. 

Podle předmlu\y prof. Rabocha Je kniha 

oa mmnárodní úrovni. O tom svědň 

1 orientare autora v recentní odborné 

lneratuře - Jrn samotný seznam citovaných 

prací Je vire ncl sedmnáctistránk(l\'ý, 

a 1lustru1e tím obrovský pokrok posledruclt 

dvaceu let u nás i ve :.·větě v oblasti zkoumání 

hdslého sexuálního rho\'ánf a jeho poruch. 

Pro výd'l.lm I pro pr-axi pak mohou být 

llŽ.ltcřné 1 , knize publikované sexuologické 

dotazníky ,,1vořené ři modifikované 

autorem: \1onografů (munochodem velmi 

hm; řclenou i graficl,) považuJi za cenný 

přispě\·ek k dalšímu vzdělávání psychologtl, 

lékařů I odbomíkú Jiných pomáhaJídcb 

profesí.• 

Z mého pohledu neJcenněJší Je Lřetí řás1 

(\\-hrané dušt>\ru a beha,ioráJní poruch}), 

kde se stručn)m a srozumitelnim způsobem 

phbhžuJí nejpodsLalllčjší informace 

o ps)chopatologli. Kromě běžných kapitol 

(demence, scluzofrerue) obsahu1e také 

samosta1nou Mst o po1uchách příjmu 

potravy. o sebevražťdném Jednání, ale 

i o agresivním chování, Jeho příčinách 

a variantách. 

Poslední, čtvrtá část je věnovárui 

psychologické problemaúce sociální 

patologie, která obsahu Je ne\·hodné 

působení rodiny, společnosti, pracovní 

a ekonomické problémy a kapitolu 

o delikvenci a perutenctárni péři. 

\ seznamu hteratul) je možné k:romll 

l.ákladních pramenů nalézt také seminární 

práce sludenlň a krásnou htera1uru. 

Sout'áslI knihy je také podrobný re1střík. 

Jako celek je kruhu radost čisL Je 

přehledná, spojuje ro7.Sáh1ou kompilační 

práci podslatných pran1enů I púvodni 

bohatou publikační činnost autorl)'. Je také 

ong1nální propojen1m sociální 

a psychologické tématiky. \)ntká přehledné 

a celostní uspořádání se souhrny na koncích 

kapitol a kontrolními otázkami, které 

studenti Jístč u,11ajf. \'}tknu I bych snad 

Jednu drobnost - kapitolka o psycholog1clém 

vyšetteni by podle mého soudu mohla být 

podrobnější s širším popisem, co všechno 

může psycholog pomáh11j1cim profesím 

nabídnouL 
. 

Celkově Jde O velrru pň'nosnou publikaci, 

která bezpochyby bude mnoho let užitečným 

idroJem psychologických inf ormocí pro 

pracov,iíky pomahaJídťh profesí. . 
Alart'kťm.~ 

-
ZdenĚ 

rodin, 

Prahé 

Otádél 
nahrn, 

t.aJmu 
\ dne 
,,me, 
a pro 
dttěl< 

a PS} 
\'ýrh, 
forrn 
rozv 
00\.') 

fun1 
sm 

• 

odt 
pec 
op 
pé, 

Ol 

S"\ 

M 
p 
f 

C 
• 


